Ermeni Piskoposu Agob Efendi, Katolik Esteban Efendi, Tamirciyan Artin Ağa,

Serkiz Ağa47, en son 1907 tarihli salnamede meclis azası olarak Serkiz Ağa’nın48 ismi

tekrar verilmiştir.

46 İlber Ortaylı, Türkiye İdari Tarihi, Türkiye ve Ortadoğu Amme İdaresi Enstitüsü Yay., Ankara, s.

274.
47 1298 (1881 m) Mamurat’ul-Aziz Vilayet Salnamesi, İstanbul, s. 47.
48 1325 H. (1907 m.) Mamurat’ul-Aziz Vilayet Salnamesi, İstanbul, s. 69.

Merkez Bidayet Mahkemesi Heyeti

Tanzimat Döneminde ve sonra bu heyet Yüksek yargı mercii görevini yerine

getirmekteydi. Daha çok Laik yargı kuruluşudur49.

Ceza Dairesi

Azalar: Artin Efendi

Hukuk Dairesi

Azalar: Elye Efendi

halini almıştır.53

Elazığ Vilayet merkezinde sandık eminliği görevini 1881 yılında Kispar

Efendi54, 1883- 1889 yıllarında çıkan salnamelerde Evhanıs Efendi’nin55, 1907 yılına

gelindiğinde Antonyus Efendi’nin56 sandık eminliği yaptığı görülmektedir.

49 İ. Ortaylı, a.g.e., s. 274.
50 1298 H. (1881) Salname, s. 48.
51 İ. Ortaylı, a.g.e., s. 272.
52 1298 H. (1881) Salname, s. 49
53 Musa Çadırcı,Tanzimat Döneminde Anadolu Kentleri’nin Sosyal ve Ekonomik Yapıları,Türk

Tarih Kurumu Basımevi, Ankara 1991, s. 33 vd.; Muzaffer Sencer,"Son Düzenlemelere Göre
Türkiye'de Taşra Yönetimi ve Yerel Yönetimler", TODAİE, C. 118, S. 1, Mart 1985, s. 24 vd.

54 1298 H. (1881) Salname, s. 49.
55 1301 (1883 M.) Mamurat’ul-Aziz Vilayet Salnamesi, İstanbul, s. 57; 1307 H. (1889 M.)

Mamurat’ul Aziz Vilayet Salnamesi, İstanbul, s. 40.
56 1325 H. (1907 M.) Salname, s. 69.

Aşar ve Ağnam Müdüriyet Kalemi:

Devletin Müslüman tebadan aldığı 1/10 olan aşar vergisinin köylerden köylü

hasadı kaldırmadan gelip ölçümü yapıp köylüden alınan vergiyi toplamakla görevli

kurumdur57.

II. Katip: İlya Efendi

Ambar Memuru: Mardirus Efendi58

Nişan Efendi, Harputliyan Erakin Efendi, Kispar Efendi, Kirkor Ağa, Ustura Ağa64

1907 yılına geldiğimizde Mamurat’ul-Aziz devletinde meclis azası olarak 1887

yılında görev yapan Artin Efendi’nin65 ikinci kez göreve getirildiğini görmekteyiz.

57 İ. Ortaylı, a.g.e., s. 99 vd.
58 1298 H. (1881) Salname, s. 49.
59 İ. Ortaylı, a.g.e., s. 291.
60 1298 H. (1881) Salname, s. 50.
61 İ. Ortaylı, a.g.e., s. 295.
62 1298 H. (1881 Salname, s. 51.
63 1305 H. (1887) Salnamesi, s. 37.
64 1307 H. (1889) Salnamesi, s. 38.
65 1325 H. (1907 Salnamesi, s. 70.

Nafiye Heyeti:

İl genel meclisinde valiye bağlı olan istişare kurlu görevini görmekteydi66.

Mühendis: Feşbah Efendi

Bagos Efendi67

Meclis Ziraat Heyeti:

Toprakların verimini kontrol edip, ekilip biçilmesi ne durumda ve ne kadar

vergi alınabilir gibi konuları araştıran kurumdur68.

Küçük bir ilçe olan Arguvan, büyük köy olarak da anılır148.

Salnamelerde 1305, 1307, 1310 h. nolu salnamede Keban Madeni Kazasında Arguvan

Nahiyesi geçtiği için Arguvan Nahiyesini Keban Kazasının altında vermeyi uygun

gördük.

Tabu Katibi

Karubet Efendi149

Karubet Efendi150

Vergi Katibi

Buğdasar Efendi151

140 1305 H. (1887) Salnamesi, s. 42.
141 1307 H. (1889) Salnamesi, s. 42.
142 1310 H. (1892) Salnamesi, s. 110.
143 1298 H. (1881) Salnamesi, s. 68.
144 1301 H. (1883) Salnamesi, s. 59.
145 1305 H. (1887) Salnamesi, s. 42.
146 1307 H. (1889) Salnamesi, s. 42.
147 1325 H. (1907) Salnamesi, s. 71.
148 Yurt Ansiklopedisi, Türkiye İl İl Dünü-Bugünü-Yarını, C. VIII, Anadolu Yayıncılık, İstanbul,

1982, s. 5466.
149 1305 H. (1887) Salnamesi, s. 43.
150 1307 H. (1889) Salnamesi, s. 43.
151 1310 H. (1892) Salnamesi, s. 111.

g) Çarsancak Kazası
Tarihte Dersim doğu ve batı olarak ayrılmasından sonra Doğu Dersim mıntıkası

içerisinde yer alan152 Çarsancak günümüzde Tunceli ilinin Mazgirt ilçesi sınırları

içerisinde olup bugün Akpazar Bucağı olarak anılmaktadır153.

Meclis İdare Heyeti

olup, deniz seviyesinden 825–900 m. yüksekliktedir. Keban Barajı yapıldıktan sonra

yükselen su seviyesi Kemaliye önünde bir göl oluşturmuştur159.

152 İbrahim Yılmazçelik, XIX. Yüzyılın İkinci Yarısında Dersim Sancağı, Elazığ, 1999, s. 29.
153 Cumhuriyetin 50. Yılında Tunceli, 1973 İl Yıllığı, s. 65.
154 1298 H. (1881) Salnamesi, s. 67.
155 1307 H. (1889) Salnamesi, s. 65.
156 1298 H. (1881) Salnamesi, s. 68.
157 1307 H. (1889) Salnamesi, s. 65.
158 1310 H. (1892) Salnamesi, s. 123.
159 Ali Kemali Aksüt, Türkiye'de Şehir Tarihleri, Kaynak Yayınları, İstanbul, 1992, s. 22; bkz.

Cumhuriyetin 50. yılında 1973 Erzincan İl Yıllığı, s. 47.

Sandık Eminleri

Markos Efendi160

Sahak Efendi161

Panku Efendi162

Suhak Efendi163

Sarmiyan Efendi164

Agob Efendi165

Meclis İdaresi

Azalar: Karakin Efendi166

Garubet Efendi167

Agob Efendi

Yurdan Efendi

Ğıçtur Efendi168

Margos Agob Efendi

Burdan Efendi

Haçdar Efendi169

Bidurus Ağa

İstiyan Ağa170

Belediye Heyeti

Azalar: Esteban Efendi

Nikagos Efendi

Ohanes Efendi171

İstefan Efendi

Nağos Efendi

160 1298 H. (1881) Salnamesi, s. 63.
161 1301 H. (1883) Salnamesi, s. 64.
162 1303 H. (1885) Salnamesi, s. 64.
163 1305 H. (1887) Salnamesi, s. 45.
164 1307 H. (1889) Salnamesi, s. 45.
165 1310 H. (1892) Salnamesi, s. 113.
166 1298 H. (1881) Salnamesi, s. 63.
167 1301 H. (1883) Salnamesi, s. 65.
168 1305 H. (1887) Salnamesi, s. 44.
169 1307 H. (1889) Salnamesi, s. 45.
170 1310 H. (1892) Salnamesi, s. 110.
171 1298 H. (1881) Salnamesi, s. 64.

Karubet Efendi172

Aleksandır Efendi

Evhan Ağa

Karubet Ağa173

Karubet Efendi174

Aleksandır Ağa

Karubet Efendi175

Mal Müdürleri

Karubet Efendi176

Sihak Efendi177

Mahkeme Bidayet Dairesi

Azalar: Bağdasar Efendi178

Kirkor Ağa179

Manuk Efendi

Muştak Muavini: İsadur Efendi180

Azalar: Kirkor Efendi

Mustadık: Ustura Efendi181

ı) Malatya Sancağı

Günümüzde bağımsız bir il olan Malatya Doğu Anadolu’nun Yukarı Fırat

Bölümünde yer alıp doğuda Elazığ, kuzeydoğuda Erzincan, kuzeybatıda Sivas, batıda

Kahramanmaraş, güneyde Adıyaman, güneydoğuda Diyarbakır’la çevrilidir.

172 1301 H. (1883) Salnamesi, s. 64.
173 1303 H. (1885) Salnamesi, s. 64.
174 1305 H. (1887) Salnamesi, s. 45.
175 1310 H. (1892) Salnamesi, s. 110.
176 1301 H. (1883) Salnamesi, s. 63.
177 1305 H. (1887) Salnamesi, s. 44.
178 1298 H. (1881) Salnamesi, s. 64.
179 1303 H. (1885) Salnamesi, s. 63.
180 1305 H. (1887) Salnamesi, s. 45.
181 1307 H. (1889) Salnamesi, s. 45.

Yüzölçümü 13.275 km2 dir. Yüzey şekillerinin güneydoğu Torosların geçtiği engebeli

çok yüksek kütle ile Malatya ovası ve Tohma havzası oluşturur182.

Meclis İdaresi

Azalar: Evhanıs Ağa183

Kirkor Ağa

Evhanıs Ağa184

Evsab Ağa

Evhanıs Ağa185

Serkez Ağa

Kiyruk Ağa186

Hukuk Dairesi

Azalar: Kirkor Ağa

Zabit: Evhanıs Ağa187

İnsafan Efendi188

Sirkes Efendi189

Belediye Dairesi

Azalar: İstefan Efendi

Karubet Ağa

Agob Ağa190

Tabib: Marka Efendi191

Sandık Eminleri

Evhanıs Efendi192

182 1973 yılı Malatya İl Yıllığı, s. 13.
183 1303 H. (1885) Salnamesi, s. 66.
184 1305 H. (1887) Salnamesi, s. 56.
185 1310 H. (1892) Salnamesi, s. 114.
186 1325 H. (1907) Salnamesi, s. 84.
187 1303 H. (1885) Salnamesi, s. 82.
188 1305 H. (1887) Salnamesi, s. 56.
189 1307 H. (1889) Salnamesi, s. 59.
190 1303 H. (1885) Salnamesi, s. 83.
191 1310 H. (1892) Salnamesi, s. 115.
192 1305 H. (1887) Salnamesi, s. 57.

Muhasebede: Bidurus Efendi

Belediyede: Sirkes Efendi193

Evhanıs Efendi194

i) Kâhta Kazası
Cumhuriyet ilanından sonra Adıyaman ilinin 35 km doğusunda yer alan

Kâhta’nın doğu ve güneydoğu sınırları boyunca Fırat nehri uzanır. 750 rakımı olan

c) Surp Karabet Kilisesi: Harput’un doğusunda ve ulu cami ile kale meydanı

arasında Gürcübey mahallesindeydi. Mahalleyi ikiye bölen caddenin sağında ve üç yol

kavşağındaydı. Kilise evvelce ahşap iken 1850 yılında mahalli hükümetinden alınan bir

ruhsatnameyle ahşap bina yıktırılmış ve etrafında bulunan birçok Ermeni evleri de

227 1307 H. (1889) Salnamesi, s. 61.
228 1310 H. (1892) Salnamesi, s. 118.
229 1325 H. (1907) Salnamesi, s. 97.
230 İ. Sunguroğlu, a.g.e., C. I, s. 343.
231 İ. Sunguroğlu, a.g.e., C. I, s. 343.

kiliseye teberru suretiyle mal edilmiş ve muazzam bir inşatla yeniden yapılmasına karar

verilmiş. Ancak halk arasında tepkiyle karşılaştığı için yıktırılmıştır. Daha sonra

22. Çarsancak245 Ermeni Mektebi Ermeni Mahos Ağa 52

23. Harput Ermeni Mektebi Varadiyan Efendi 58

24. Harput Ermeni Mektebi Kalyos Efendi, Karubet Efendi 89

25. Arapkir Aramiyan Mektebi Ermeni Margos Vekilleri 72

26. Arapkir Surab Nişan Mektebi Ermeni Margos Vekilleri 83

244 1312 H. (1894) Mamuratü’l-Aziz Vilayet Salnamesi, İstanbul, s. 143.
245 1317 H. (1899–1900) Maarif Salnamesi, İstanbul, s. 1372.

27. Arapkir Evsumanaran Mektebi Ermeni Margos Vekilleri 59

28. Arapkir Surpevhanıs Mektebi Ermeni Margos Vekilleri 45

29. Arapkir Surpevhanıs Mektebi Ermeni Margos Vekilleri 47

30. Eğin Surp Garabet Ermeni Mektebi Harunakıyan Efendi 43

oldukları Katolik okullardan belli özellikleri bakımından farklılık arz ediyordu.

Protestan misyonerler, Katolik misyonerlerden farklı olarak şehirlerden ziyade kırsal

alanlarda çalışmayı tercih etmişlerdi. Kurdukları eğitim sistemi temelde dini bir eğitime

246 1321H. (1903–1904) Maarif Salnamesi, İstanbul, s. 606.
247 1316H. (1898–1999) Maarif Salnamesi, İstanbul, s. 1174.
248 1312 Salnamesi, s. 143.
249 Ş. Sami, a.g.e, C. VI, s. 4332.

dayanmakla beraber, Latinlerin gramer okullarına bakarak daha demokrat ve yerel

çalışmalara, el sanatlarının öğretilmesine ve geliştirilmesine, eğitim dilinin yerli

olmasına önem vermekteydiler250.

Yusuf, Vartan B. Amiryanyan, H.H.
Riggs, C.P. Nap, Peder Gabriyel, Mr. F. Enlilbue, Bay Andreas B. Derğazaryan, Bay Setrag, G.
Zulumyan, Bay Hovhannes K. Tavutyan, Bay Armen K. Melkonyan. Bkz. Osman Köker, 100 Yıl
Önce Türkiye’de Ermeniler, Birzamanlar Yayıncılık, İstanbul, 2005, s. 304.

254 1312 H. (1894) Salnamesi, s. 143.
255 1317 H. (1899-1900) Maarif Salnamesi, s. 1372.
256 Ş. Sami, a.g.e, C. VI, s. 4332.

c. Fransız Kolej ve Mektepleri

1868’de Abona Padre Angelo Villarubia adlı İspanyol Zadegan kapuçin bir

papaz, beraberinde Bervardina, Adriano, Crispin isimli 3 papaz ile birlikte Harput’a

günümüzde ulaşmamıştır266.

Çalışmamızda Mamurat’ul Aziz vilayetinde hem genel nüfus tespit hem de

çalışma konumuzu oluşturan Ermenilerin nüfusunun belirlemede bölge için yapılan

salnameler ana kaynağımızı oluşturdu. Ancak bölgeyle ilgili yapılan sekiz salnamenin

üçünde (1298/1881–1325/1907) ayrıntılı nüfus verilmiş geri kalan beş salnamede ise

265 Fuat Dindar, Türkiye Nüfus Sayımlarında Azınlıklar, Doz Yayınları, İstanbul, 2000, s. 15 vd.
266 A. Aksın, a.g.e., s. 158.

nüfus Müslim, Gayrimüslim olarak ayrılmıştır. Bölgelerdeki Ermeni nüfusun ortaya

1893 Mamurat’ul-Aziz297 73178 300188 543 1915 4971 380795

1894 Mamurat’ul-Aziz298 73178 300188 543 1915 38 375862

1895 Mamurat’ul-Aziz299 79420 477416 955 2389 7299 567479

1896 Mamurat’ul-Aziz300 79420 477416 955 2389 7299 567479

1897 Mamurat’ul-Aziz301 74204 380092 958 2362 34 457650

Şemsettin Sami 1316 H (1899 m) yılında vilayet genelinde nüfusu: 434578

İslam, 61983 Gregoryen Ermeni, 6060 Protestan Ermeni, 1675 Katolik Ermeni, 650

Rum olmak üzere toplam 504946 olarak vermiştir302

Elazığ’daki nüfus oranını 1330 (1911–1912) yılları arasında genel olarak yapılan

nüfus sayımına dayanarak J.McCorthy’ de aşağıdaki şekilde vermiştir303.

Tablo 31.

Ermeni Müslüman Rum Süryani Yahudi Diğer Toplam

Mamurat’ul-Aziz 111043 564164 1227 2833 0 974 680241

296 Kemal H Karpat, Otoman Population (1830-1914), The University of Wisconsin Pres, 1985, s.